**Alterius est sciēndū qz v**

betur vna dīa dīa substāta ad vna  
qz p̄tatis dīa. Sed p̄tatis in quo vna  
dīa substāta est illud quod vna substā  
ta in p̄tatis nō ē qz de alio dīa  
nō p̄tatis 7 hoc dīa p̄tatis substā  
tūm qz est p̄tatis 7 ab dīa dīa  
7 nō dīa dīa. 7 quāntū ad hoc vna dīa  
p̄tatis substāta vna qz p̄tatis p̄tatis  
substāta p̄tatis nō p̄tatis de a  
liquo nōmō sicut vna. Et cōse qz substā  
ta vna nō substāta. vna p̄tatis  
qz p̄tatis et p̄tatis substāta. Zeromō dīa  
p̄tatis ē in vna nō dīa p̄tatis. sicut  
ab dīa dīa p̄tatis 7 dīa. p̄tatis  
vna dīa modū substāta in quo cōse  
vna qz qz vna vna vna dīa dīa  
illud qz est p̄tatis dīa 7 vna p̄tatis  
vna. 7 hoc dīa dīa dīa dīa dīa  
vna 7 vna forma qz dīa vna  
de sicut vna dīa. 7 in hoc dīa dīa  
p̄tatis dīa p̄tatis. sicut modū qz vna  
nō dīa qz nō est substāta cōse. p̄tatis  
mānēt vna p̄tatis nō qz substāta  
p̄tatis in vna vna nō dīa nō ha  
beret qz substāta 7 qz in vna dīa  
qz mānēt sicut dīa dīa. sicut dīa

potitur albo, & tunc est notatur eadem  
insepabilis quae quada non possunt aliter  
eodem subiecto in die simul non propter op  
portione qui habetur quae subiectum non est  
insepabilis utraque sicut albedo, & nusi  
ca non possunt eodem subiecto in die vis  
lari deant alio.

**Sciendum est septimo. Quod ali-**  
qua dicitur contraria tunc licet, et propter et pa  
mo, et in proprio vel subiecto. Primo a  
liqua dicitur contraria quae non possunt  
simul ad eum eodem, licet enim differant se  
cundum genus sicut gradus et motus car  
nis non sunt in eo de subiecto. Alio  
modo dicitur aliqua contraria quae in ob  
iecto continentur non in se ipsis eodem insep  
tabili in eodem, sicut enim contraria  
in aliquo, tanquam in subiecto et in eodem  
potest esse, adeo sicut in contraria notatur  
est a se ipsis illa quae sunt vere contraria in  
casu quod illa quae sunt in eodem sunt  
in eodem genere contraria dicitur sicut al  
bum et nigrum, similes illa quae plurimum  
dicitur in eodem insepabilis sicut finem et  
terminum in eodem contraria dicitur. Tertio quae  
plurimum in eodem insepabilis dicitur sub  
iecto in se ipsis eodem dicitur contraria ut  
eodem genus et motus sub potest esse gra  
dus contraria. Et hinc in diebus gradus  
vel motus eodem dicitur, sicut enim eodem  
in maxima vel simpliciter vel in eodem  
genere vel in eodem spe simpliciter, et in  
motu loci eodem sunt maxima dicitur  
na in se ipsis eodem et eodem quae sunt  
extrema dicitur in eodem eodem in eodem  
genere sicut sicut dicitur dicitur quae dicitur  
non in eodem spe sicut eodem dicitur dicitur  
quibus dicitur motus dicitur motus. Et  
sic patet quae dicitur prima contraria. Et si  
dicitur contraria dicitur aliqua per hoc quod  
habet habetur ad ea quae primo et pri  
cipaliter sunt contraria. Sed qui habetur dicitur  
modi contraria in actu vel qui sunt in se ipsis  
dicitur contraria vel qui sunt actus contraria  
vel qui sunt a contrariis vel qui sunt eodem  
passiones vel acceptiones contraria vel  
qui habentur et passiones contraria prima  
non aliter opposita dicitur in eodem sicut  
habetur habetur.

**Sciendum est octavo. Quod quatuor**

modi possunt dicitur aliqua contraria spe  
Primo est quando aliqua sunt in eodem  
genere et non sunt in actu utraque, ut sit  
contra et alio modo sub quaestione. Secundus  
modus est quando aliqua sunt in eodem  
genere et continentur eodem in motu per alio  
quod tunc sunt contraria sicut non sunt  
dicitur et quadrupes. Tertius modus est  
quando aliqua in subiecta sua habent eodem  
in actu et sunt contraria, ut albu et nigrum  
quod in actu non ut homo et aliu contra  
eodem oportet esse dicitur spe vel omnia,  
vel quae principaliter dicitur esse contraria.  
Quartus modus est quando aliqua sunt  
dicitur spe vel alio, et specialiter in aliquo  
genere, ut homo et equus, magis enim  
spe dicitur aliu qui sunt spe dicitur quod qui gene  
re et spe dicitur. Quis modus est quando aliqua  
actus sunt in eodem subiecto sed quatuor  
et albedo et tunc dicitur ab invicem eo quod in se ipsis  
sicut est per accidens in se ipsis dicitur in  
eodem subiecto. Et per oppositum ad alio  
modo est motus aliqua dicitur eodem spe  
Et sic patet dicitur in eodem quod dicitur in  
actu non habetur et motus dicitur in eodem  
non et motus dicitur in quarto, et modo  
sunt in actu et dicitur in quinto et mo  
dus oppositum in se ipsis et motus contraria  
in se ipsis et motus dicitur in se ipsis et co  
rundem spe in ultimo, et habetur dicitur  
non omnia non sunt qui sunt dicitur partes  
in actu et motus dicitur.

**Tunc sic dicitur de dicitur dicitur**  
non dicitur non sunt sufficientes pa  
ctus et qui sunt sunt. Respondeo enim  
oppositum sunt solus et dicitur, sequitur  
prima et posteriora.

**Quoniam septimo dicitur motus**  
et partes et passiones sunt sufficientes in  
licet possunt. Arguitur quod non in posse  
dicitur non possunt nisi quod motus  
sunt, hinc est ad eodem in se ipsis. Et sic  
sunt dicitur dicitur. Et sic dicitur  
dicitur in eodem quod sunt genera non sunt  
tunc est prius partes et motus contraria  
partes sunt partes toto et tunc oppositum  
ut partes quod dicitur genera non sunt

imperfecto ad perfectum et eodem corruptio  
 mo contrario ut quod in eodem generatio  
 nis. prout sunt prout tota et eodem cor  
 ruptio tota est prout prout. Ad op  
 portum est arithmetice in littera.

**Primo responsione est primo**  
 sciendum quod de re veritas est et prout  
 prout capitulo de vero et figurato prout  
 ris ostendit a significacione prout prout  
 significacione prouta habet ostendit prout  
 vero ideo hic arithmetice distinguit modum  
 proutis et possessionis unde cum sit prout  
 ris est hoc. prout est quod aliquid ostendit  
 et prout aliquid ostendit est prout  
 si ostendit talis proutis et collocatione  
 rerum quod est prout prout prout auctori multi  
 plia est quod prout prout prout prout  
 id quod est prout prout prout prout et in natu  
 ra hoc prout est prout prout prout quod est  
 prout prout ad aliquid prout quantum ad  
 cognitionem aut quantum ad locum aut qua  
 rum ad perfectionem et ostendit aut aliquid  
 aliquid sic enim ostendit ostendit quod aliquid  
 in aliquid ostendit prout prout prout a  
 casu et a fortuna et de natura sicut in ali  
 qua aggregatione bonorum aut in ali  
 quo aliquid prout. generaliter ut verus  
 est quod ratio prout prout prout prout prout  
 rationem ad prout prout ostendit prout ostendit  
 ne aliquid sicut illud prout prout in prout  
 simpliciter aut aliquid aliquid modo.

**Secundo est sciendum quod omni**  
 nis eodem proutis et possessionis prout a  
 tendi in natura. et vel in quantum vel in  
 cognitionem vel in naturam. si ostendit in  
 quantum sicut in hoc possunt capi quat  
 nor modi proutis. Proutis modus  
 est prout prout de aliquid quod est prout  
 aliquid proutis ostendit in loco. et sic  
 si ostendit mundi accipit prout prout prout  
 prout aliquid. Si vero ostendit et accipit  
 aut prout prout prout prout ostendit  
 modus subdividit potest quod prout  
 et prout in loco prout sicut illud prout  
 vel esse ostendit. Quomodo in ostendit  
 naturam sicut aliquid prout prout est na  
 turaliter in modo prout prout prout prout  
 prout prout naturaliter prout. Cetero alio

modo talis proutis potest esse et ali  
 si vel ostendit aut enim ab alio est quod a na  
 tura et a voluntate aliquid ostendit al  
 quis in aliquid loco sicut lapidibus suppo  
 sitis sicut in actu quod vel sicut  
 aliquid hoc potest esse vel a casu vel a voluntate  
 aliquid ostendit. et si prout? tunc ostendit  
 me ostendit prout alio ostendit in finem? ostendit  
 prout in prout in natura suppositione  
 ostendit modo ostendit prout talis modus  
 sicut in finem quantum ad permanentem.  
 Secundus modus est quo aliquid ostendit  
 in tempore. et sic modus sic ostendit quod hoc  
 potest ostendit vel in prout vel in hunc  
 Si in prout illud ostendit prout quod est ratio  
 tus a prout. et in hunc ostendit prout  
 quod est prout prout prout in finem quod quid prout  
 sicut hunc ostendit prout prout prout prout  
 prout. Tertius modus est quo aliquid  
 ostendit prout in motu et hoc modus est  
 prout quod est primo motu prout prout.  
 Tunc modus subdividit in quod aliquid in mo  
 tus potest esse naturalis. hoc modus prout  
 ostendit prout vero quod prout prout est quod  
 motu vel talis motus est voluntas et  
 in aliquid motu voluntas. et prout prout prout  
 prout ostendit prout. et in finem voluntas  
 prout prout prout prout prout et sic hunc na  
 turaliter prout prout prout prout prout  
 prout modus prout in quantum sicut  
 ostendit. Quomodo est aliquid prout al  
 tero in ostendit qui prout in aliquid  
 ostendit et hoc modus sic ostendit prout  
 ostendit prout prout prout prout prout  
 ostendit in ostendit qui ostendit  
 ta. unde in ostendit ostendit qui est in me  
 dio prout prout ostendit prout. modus  
 ostendit ostendit hunc ostendit prout prout  
 prout ostendit prout. Cetero prout prout  
 ta. et modus quod est mensura ostendit prout  
 aliquid et sic quomodo modus sicut prout  
 secundum quantitatem.

**Tercio est sciendum quod tribus**  
 modis sicut prout in ostendit cognitione  
 prout est quo illud ostendit prout prout  
 prout a nobis cognitionem et in cognitione  
 intellectiva vel prout singulari. in ostendit  
 prout prout est ostendit in finem est prout

singulari & intellectus est per se videri  
 hinc quod si est per se prout est illo quod  
 est per accidens. Secundum aliquid dicitur  
 per prout aliter et per se diffinitione ad  
 se videtur et generaliter simpliciter dispositio  
 sita et hoc in ordine rationis in quo sim-  
 pliciter prout sunt dispositio. in totum autem  
 est ordinata. quod in totum dispositio est  
 feritur. Tertius modus est quo passio  
 prout subiectum dicitur prout passio est po-  
 sitio et prout ista superiora videtur  
 de locutione. et in tres modi dicitur in  
 hoc quod in quolibet eorum aliter ordo prout  
 ens et possessionis in ordine cognitionis.

#### Quarto est sciendum quod tres

sunt modi prout et possessionis in natura  
 rem. Primus est quo illud dicitur aliter  
 toto ordine videtur quod potest esse sine aliter  
 et aliter non possunt esse sine ipso et istud dicitur  
 per prout a quo non dicitur subiectum  
 de consequentia. hoc modo prout vult esse  
 in ponendo videtur prout singulariter videtur  
 bonum cui subiectum dicitur a cetero.  
 Secundus modus est quo potest esse per  
 se actu et immediate toto. et quilibet per se  
 prout est toto et natura forma. Tertius  
 modo est aliquid prout in ordine actu  
 aliter et perfectione sicut totum prout est  
 prout et forma materia. et sic in modis  
 totum dicitur prout vel posteriori ordine videtur.  
 Unde omni istorum modorum potest esse in  
 natura. quod est quod est prout alio. vel est per  
 se in quaestione. vel in cognitione.  
 vel in natura. et in quaestione vel est se  
 quod est ordinatum vel dicitur. si in totum  
 natura vel prout non est et sic est primus mo-  
 dus. vel secundus et hoc dupliciter vel ta-  
 lis quaestio est ipsa. et sic est secundus mo-  
 dus. vel tertius qui est quaestio et ordinatum  
 prout dicitur et sic est tertius modus. et sic in  
 quaestione dicitur. sic est quartus. et sic  
 cognitionem hoc est dupliciter vel ordinatum  
 illud ordo dicitur cognitionem ordinatum  
 videtur ad singulare et sic est quartus mo-  
 dus vel partes diffinitionis ad ordinatum  
 et simpliciter dispositio et sic est tertius mo-  
 dus vel dicitur ordinatum ad ordinatum  
 et sic est tertius. et in natura vel est  
 bona prout et dispositio et sic est tertius.

modus vel attendit in dictione prout  
 ad actus vel cetera. et sic sunt duo vult  
 modi. et sic sunt. et modi prout qui est  
 utrumque generaliter prout que est  
 prout quod est aliter dicitur prout prout  
 prout prout.

#### Tunc sit hoc conclusio modo

prout et possessionis sunt in natura prout  
 prout per naturam prout in prout.

#### Ad rationem ad primam dicitur

quod in possessione agitur de prout  
 in et possessione prout modo cogitatur ad  
 cognitionem prout dicitur. ideo si illud sit  
 non potest nisi aliter quing modus qui sit  
 in natura sustinet dicitur generaliter actu  
 prout prout et posteriori prout sicut vult  
 quod dicitur ad ordinatum de modo co-  
 gnitionem hoc assignatur. Ad secundam de quod  
 generatio et corruptio possessionis in  
 prout et in in natura. aliter videtur ter-  
 minos mutationis. et sic in natura  
 sic bene procedit ordinatum quod quidam totum  
 ad dicitur est in totum in generatione totum  
 est in in prout et prout sunt in actu. sed  
 quidam totum est in totum totum est in actu  
 et totum solum in prout. et sic in totum  
 totum sunt in actu. et vero bene terminos  
 non mutationis cursum est ordo. nisi quod  
 bene totum est in est genero totum est in actu  
 et prout in prout. quidam vero totum est  
 corruptio prout bene dicitur actu et totum solum  
 in prout et hoc modo actu in totum. genero  
 rationem et corruptionem et sic genero est  
 et corruptio est in terminos mutationis  
 sequitur in actu. Possitio videtur.

#### Ad octavam dicitur

scilicet possessionis et quia sunt naturae  
 prout. Ergo quod quod in totum non bene  
 unde hoc nomine actu. ergo non bene  
 videtur dicitur in possessione. Sed in totum  
 est. non potest ordo in totum prout quidam  
 est dicitur neque totum inter prout quidam  
 non bene dicitur in totum numerum inter prout  
 non quidam in totum dicitur. similiter in  
 prout dicitur prout prout prout prout prout  
 non bene dicitur in totum prout prout prout  
 quod genero prout sic prout prout prout  
 bene hoc aut prout tempore inter modos

quā per accidēs, ſimiliter hic ponit mo-  
do quā per accidēs et nō in p̄dicamēto  
nō ſimiliter in p̄dicamēto nō ponit mo-  
do hic aut̄ poſit. hoc enī ponit multa eſſe  
quā quō nō ponit in p̄dicamēto ut m̄  
tunc quā dicitur longū lūm fructū et p̄  
ſubſtā. ergo dicitur modo quā eſt in  
ſubſtātia aut̄ anſiōſa in p̄dicamēto eſt  
tūm tūm. Ad oppoſitū eſt p̄ſus in l̄  
tera, p̄mo videtur de modo poſitō ſua  
poſitōne, t̄cādo de modis quānt.

**Sciendum ad primū ſciendū**  
eſt p̄mo, q̄ poſitū p̄ſus diſtinguitur nō ſi-  
militer ſiḡa ſic̄a p̄ca v̄t̄, hoc cōſequē-  
ter incipit diſtinguitur nō ſi ſignificātia p̄  
t̄ca quā, et p̄mo ſim̄ q̄ t̄ca dicitur p̄  
accū et potētā. Sedo p̄notat̄ dicitur  
t̄ca in dicit̄ p̄dicamēto, et q̄ ſignificā-  
tia? p̄mo acc̄? ſubſtātia explicat̄ p̄  
t̄ca t̄ca p̄mo na. ſua ſolū p̄ notat̄  
t̄ca q̄ ſi in ſep̄to et octavo dicit̄ et enī  
in nōno dicit̄ dicitur ſimiliter de poſitō  
et p̄ca adco p̄ſus diſtinguitur hoc nō non  
poſitū vel potētā p̄ca p̄dicamēto  
nō ſi a. c̄ca, et per hoc ſolū p̄ca p̄ca  
nō aut̄ oppoſitū.

**Sciendum eſt ſecūdo q̄ ab**  
aſſiōne ponit̄ur quatuor modi potēt  
ſtātia. p̄mo enī de poſitō p̄ca  
p̄tū et dicit̄ dicit̄ alterū aut̄ in quāntū al-  
terū et ſic de poſitō actū, et de incipit  
nō alterū q̄ t̄ca quid ſi ip̄m t̄ca ſimiliter  
t̄ca t̄ca alia et alia p̄ca p̄tū ſi  
cō-  
uenit t̄ca ſi t̄ca t̄ca ſimiliter. ideo om̄  
ne nō nō ſi t̄ca t̄ca in p̄ca per ſe  
motū et p̄ca per ſe motū. Secūdo  
om̄ de poſitō p̄ca p̄tū manū dicit̄  
ab altero aut̄ in quāntū ab altero et hoc  
dicitur poſitō p̄ca ſua.

**Ubi eſt aduertendū q̄ poſ-**  
ſe p̄ca ab alio de dupliciter. Unomodo  
aliquid de p̄ca ab alio quid ſi illud  
ſi de bonū ſi malū et q̄ potēt ſi ab  
alio p̄ca t̄ca? poſſibile ad ad ſciendū  
aliquid de aliquid ab alio p̄ca q̄ potēt  
p̄ca malū ab alio et illud magis debet  
ambū impoſitū q̄ poſitū. ſi poſſe p̄  
ab alio aliquid de t̄ca ſimiliter poſſio

cōuenit et p̄ca de. cōter p̄ca de quod  
receptū ab alio aliquid p̄ca p̄ca  
tem p̄ca de q̄ receptū aliquid t̄ca  
ip̄m a ſua natura de p̄ca ut aqua  
cū aliquid p̄ca de p̄ca. Tertio modo  
de poſitō ſua poſitō p̄ca p̄ca p̄ca  
de nō quō cōp̄ modo. ſi bene ut qui aut  
dicit vel loquit̄, ſi non bene aut ut vult  
dicit ſi non poſſe ambū dicit aut loquit̄. ſi  
nūlter dicitur h̄ca cōuenit h̄ca quā  
ſi cōter dicitur et aliquid modo ſi h̄ca  
h̄ca nō h̄ca poſſit dicitur. Quarto  
modo de poſitō dicit̄ ſi cōca vel de po-  
ſitō per qui dicitur ip̄m eſt omnino aut̄  
poſſibile aut̄ ſi nō poſſe ſi cōter p̄ca  
aut cōter. et ſi nō quatuor modi  
poſitō ponit̄ur quatuor modi poſitō  
in t̄ca, et p̄ca modo de ſi h̄ca ſi  
t̄ca. Cū oīa poſitō vel eſt actū et ſi  
eſt p̄ca? modo ut de poſitō, et ſi eſt  
de nō vel eſt poſitō ad h̄ca p̄ca ſi  
bene p̄ca et ſi eſt t̄ca? modo vel  
ad bene ſi h̄ca nō cōca et cōter et  
ſi eſt quā? et t̄ca modo et oppoſitū  
de t̄ca impoſitū.

**Ubi eſt tertio ſciendū q̄ in**  
potētā t̄ca p̄ca poſitō. et ad nō  
nō p̄ca nō nō requirit̄. p̄ca  
mū eſt remōio dicit̄? oppoſitū id aut̄  
q̄ oppoſitū poſitō eſt impoſitū. ideo cū  
poſitō ſi quilibet modo ſi quodam  
p̄ca p̄ca impoſitū aut ſi h̄ca t̄ca  
p̄ca p̄ca q̄ eſt poſitō. et ſi poſſit ca-  
p̄ca modo impoſitō ſi remōio: mo-  
do p̄ca p̄ca ſi quō p̄ca p̄ca de poſi-  
tō. Secūdo eſt q̄ p̄ca requirit̄  
t̄ca ſi h̄ca ſi h̄ca aut dicit̄ t̄ca  
p̄ca ſi ſi p̄ca t̄ca. im̄ p̄ca vero dicit̄  
cōter p̄ca ſi dicit̄ remōio ſi h̄ca  
et t̄ca. vnde impoſitū de v̄ca  
im̄ p̄ca. et oīa remōio potētā impo-  
tō de ſi h̄ca ſi h̄ca h̄ca  
im̄ potētā p̄ca de p̄ca h̄ca ab alio  
modo et p̄ca de impoſitū remōio h̄ca  
ſi h̄ca p̄ca et dicit̄ remōio ſi h̄ca  
t̄ca cū aliquid remōio requirit̄ ad nō  
nō p̄ca p̄ca p̄ca p̄ca dicit̄. nō t̄ca  
dicit̄ impoſitū p̄ca p̄ca, et multū  
aut ut t̄ca dicit̄. et h̄ca modo poſitō

accrue quantitate. aliud est quantum  
secundum non in primo modo per se  
sic qd in essentia. uno includat quantita-  
tem sed est quantum in secundo modo  
per se ut habetur et passiones quod  
in secundum substantiam. ut numerus  
et paucum sunt passiones numerice. bene  
ne et longum in eorum et strictum suo  
passionem. profundus et brevis corporis.  
cetera passionem ponunt dicuntur sine  
per passionem ponuntur ut passio  
increptum superficiali et corporis. ma-  
gnus et latus dicuntur passiones corpo-  
ris in oppositum. retorta quarto est.  
Item hoc in presentem ponuntur.

**Alterius est sciendum qd**  
quantum secundum accidens subdivi-  
ditur in qd per accidens dupliciter capi po-  
tuit. uno modo qd capitur accidens secun-  
dum se. ut dicitur qd quantitas alio modo  
qd capitur videtur est qd partem sic qd  
possunt. ut dicitur dicitur nihil qd  
accidens seu per alterum. similiter quan-  
tum per accidens subdividitur qd qual-  
tatem pure per accidens ut alium et ma-  
ficium dicitur quantum per accidens  
et addit mixtum magis quam alibus  
quia immediati subiectum. alio est qd  
tum. An non immediati subiectum  
sic quod est materia. et quantum per ac-  
cidens ad est per alterum. ut motus et  
pauca. occurrunt quantum per accidens ad  
est per posterius. motus enim quantum  
tem habet a parte supra quod habet  
et tempus habet quantum a motu et  
in dividendum est de continuitate. ceterum  
nam motus habet continuitate aspectu  
et tempus a motu cuius est mensura.

**Alterius est sciendum qd**  
alter hoc consideratur quantum et im-  
plicitum. nam in predicamento co-  
sideratur quantum substantiam mensura  
et ut consideratur partem substantiam.  
et ideo quantum locum non habet aliud  
est realiter a superficie corporis continen-  
tis qua tamen habet aliam rationem  
mensuram. et dicitur ad locum ab ipso  
suo essentia. ideo ponitur species a super-

te distincta. similiter quantum cetero nos  
habet aliam modum quantitate a mo-  
tuo habet unam aliam rationem  
sive qua est mensura cetero. succelli-  
bus. qua numerus et mensura. quod  
notantur. ideo ponitur cetero. species a  
numero distincta. Insuper ponitur  
naturam partem et per se conuenit ratio  
no mensura. et a parte simpliciter. motus  
vero non conuenit nisi in ordine ad nos  
ideo tempus ponitur species tuus motus.  
etiam quia ratio mensurae quod modo  
de mensura conuenit ipsum et etiam lo-  
co. ideo Aristoteles in numerando modo  
dicendum quod distinctione vel  
oculo per hoc nisi locum et tempus. et  
in predicamento consideratur quantum  
in quantum natura et in cetero. cetero  
non est aliam partem et habet aliam.  
ideo in predicamento quantum per se  
ocidens et nisi passiones quantum. nisi  
fuit ponitur aliam partem logice.  
et in parte passio Aristoteles. consideratur  
tatem in sicut est et potest quantum  
tum ad aliam passionem que est esse  
in parte. et qua loco non conuenit na-  
tuam mensura a superficie. ideo hoc con-  
tra a superficie non habet. et in  
ter est de cetero respectu numerice. et  
tamen qua motu conuenit continen-  
tis et consideratur mensura per  
partem magis firmum et tempus ponitur  
tum. ideo motus et tempus mensura  
sunt per alterum et per posterius. quare  
enumerantur inter species quantum  
per accidens.

**Ultimo est sciendum qd**  
motus quantum sic habetur sufficiens. qua  
omne quantum vel est quantum in se  
vel in accidens. si primum est dupliciter  
vel est quantum distincta vel est passio  
distincta quantum. si primum est in  
natura hoc est dupliciter vel est a mensura  
in parte non continens et sic est mensura  
ita vel in cetero et hoc vel sciendum  
nam distincta tantum et sic est le-  
tera vel secundum cetero et sic est super-  
ficies vel secundum nos et sic est corpus.

Unde in isto numero ut dicitur tertio ad quod dicitur simul et habet et sub) ista. Sed dicitur numerus et habet per modum qualitatis eius qua per hunc modum dicitur accipere denominationem alio modo dicitur. Ideo dicitur totus quibus est auctoritas non sine se. Sed simul et sunt lex. huc autem modus qualitatis non est ipse species posita in predicamento que per se primo reperitur in magis secundum per quendam metaphysicam in numero. Tertius modus qualitatis est secundum quod dicitur et similia. Et hoc modus pervenit ad unam speciem qualitatis. Quartus modus est secundum quod dicitur quibus est unum aut vnum et generaliter omnia habent aut respectu ad bene vel male agendum et hoc est prima species qualitatis posita in predicamento.

**Aliter sciendum est**

illo modo qualitatis et dicitur Aristoteles ad duas saltem secundum ad primum eo quod per formas et figuras ad et inveniuntur omnia mathematica que sepe vocantur rationes. substantiaque vel propter operationem mathematicam que mathematica posita est principia substantiarum rerum et posita est ipsa secundum esse in singularibus in se habet et sic habet rationem substantie que est per se esse vel secundum virtutem que quantitatis inter cetera secunda magis accedit ad rationem substantie sepe dicitur esse. Quoniam modo dicitur reducit ad tertium Nam quoniam dicitur abstractione corponis sensibilibus distinguitur secundum passionem et passibilem qualitatem ut caliditas et frigiditas secundum esse et hunc et hunc secundum virtutem et unum distinguitur motus et a quo humanum secundum bene et male. Tamen verus est secundum quam aliquis bene agit et patitur. verum vero secundum

quod male agit et a dicitur secundum hunc ut utraque species veritatum distinguitur species actus virtutis. et ad huc omnia ista tres modi possunt reduci ad primum qua generaliter loquendo nihil accipere nomen qualitatis quin habeat nihil omnino differentie vel forme et hanc sunt differentie mathematicum, passionem et passibilem qualitatem sunt differentie abstractionis. virtutis autem et vice sunt differentie actionum et passionum hunc in unum nam et bene agens bene et malum manum abstractionem actionum ut passionibus animatum et ad huc per magis actionibus humanis sunt et habet operam in habentibus dicitur nomen qua bene habentem finem suo modo tendentia in hunc que est illi cognitionis hunc perfectione et illa que est sine cognitione sunt. et ad hoc inter cognitionem finem illa que habentibus erantem in statuendo substantiam et ordinando de modo agere ad finem et que cognoscunt finem virtutem magis dicitur esse vere in finem et sunt virtutes. Sympliciter licet habent aliquam cognitionem de finem et modo magis nam habent finem determinatum et erant motus et influentia naturam quam sibi ipse finem statuant propter quod magis dicitur motus et actus sine dicitur in finem quoniam se ipse dicitur agere et se dicitur in finem. et sic ratio bonitatis et malitatis magis proprie reperitur in actionibus humanis quam in aliis. Et quibus patet quod principalissimus modus qualitatis est primus modus.

**Sic igitur hoc est dicitur modo**

de qualitatis sunt necesse sufficienter posita. patet conclusio et dicitur. et hanc per barum per sufficientem profectorem modum.

**Sed rationes ad primum patet**

sunt solus. Ad hoc videtur dicitur quod hoc patet Aristoteles. per certum secundum specie qualitatis posita in predicamento

quia secundum modum esse magis  
conuenit et comprehenditur sub teno  
modo perfectato seu potestate sed prop-  
ter specialem modum conueniendi sub  
tenum ponitur in predicamento inter  
species quantitas sequitur ratio. Ad id  
aliquid conuenit.

### Queritur decimo. primum mo

et ad aliquid sine sustineret ab esse  
sic potest. Arguitur quod non quia spe-  
cies non enumerat relatio fundata in sub-  
stantia sicut est ydempotens magis equa  
satis in quantum retinetur potestati  
mentis ergo et cetera. Secundo sic in-  
elligibile referitur ad intellectum scien-  
tiam totum modum. et habet per se ad  
seipsum et ratio est intelligibile se mo-  
nari in intellectu videtur quod ratio in-  
tellectus ad intellectum et contra pos-  
sit comprehenditur sub secundo modo et  
sic non referret secundus modus a ter-  
tio. Ad oppositum est probatur in ista.

Secundo responsione sciendum  
est primo. quod aliquid primo dandi  
tur in ad aliquid secundum se. et in ad ali-  
quid secundum aliud sic secundum accidens  
Primum modum subditur physico  
probatur in ista modo. Primum modus  
est relatio fundata in numero vel in  
natura vel in triplicem dandi. idem. et qua-  
le et cetera. Secundus modus est relatio  
in fundata in super additione et passio-  
ne vel caliditate et caliditate. Tertius mo-  
dus est relatio fundata in abstrac-  
tione manifestam ad manifestam et relatio  
fundata in se.

### Circa primum modum et sub

divisionem casus est sciendum secundo. quod  
omnis manifestatio quae est in quantitate  
abstrac- tione conuenit a numero. id  
relatio quae sunt secundum quantitatem ab-  
strac- tione conuenit a numero et cetera  
reconuenit relatio secundum quantitatem potest  
secundum secundum numerum aut manifestam

Et est secundum quantitatem secundum quantitatem  
et sic non ydempotens vel secundum quantitatem  
secundo. et sic non equalitatem vel secundum  
et in omni qualitate et sic non  
fundata. et vero sic relatio secundum numerum  
et in omni dandi quae vel est relatio  
equalitatem vel equalitatem. Et primum  
ibi non cadit sub dandi quod equalitatem uno  
modo dandi. et secundum tunc aposit  
ta ibi habere omnes modos relatio  
vnum quod dandi ex dandi conuenit  
aut manifestam et aliud manifestam contentum  
vel manifestam. et tunc tamen relatio. vel con-  
sistit in habitudine quae est numerum ad v-  
num et dicitur triplicem aut dupli-  
cem

Triplex est habitudo in dandi ad  
tenam partem casus quae est numerum. et  
duplex est habitudo in dandi ad tenam  
unam casus quod est natura vel consistit in  
habitudine quae est numerum ad numerum  
et dicitur de triplicem. et cetera. et  
hoc dicitur in manifestam secundum quod  
manifestam conuenit manifestam et cum hoc con-  
tinet aliquid quod est manifestam in dandi  
totum vel conuenit manifestam et dandi  
totum vel conuenit manifestam et aliquid vel  
tra modum tenam. et cetera. quod non  
tunc plures tenam vel quod manifestam con-  
tinet plures tenam et tunc dandi sunt  
quod bis potest conuenit tenam vel per. vel  
quod. et sic sciendum et sciendum hoc  
videtur habitudo in dandi ad ma-  
nifestam. et tunc si tale relatio in qualitate  
non consistit in habitudo in dandi ad  
vnum aut numerum ad numerum ad dandi  
conuenit dupli- cem quia vel per tale re-  
lationem impositur habitudo in dandi ad  
vnum aut numerum vel dandi et dandi  
triplicem dupli- cem et cetera. vel habitudo  
in dandi in dandi. et cetera dandi  
multiplex habitudo in dandi et sic de aliis et  
secundum manifestam tenam propositio  
num manifestam ad numerum et contra bus  
manifestam relatio secundum tenam  
manifestam et cetera manifestam manifestam  
non habetur in seculo et propositio  
et cetera manifestam manifestam manifestam  
hoc passum.

Tertio dicitur perfectus ad quod habet finem bonum et studio sum, et hoc dicitur dupliciter quod videlicet simpliciter et dicitur bonum bonum dicitur dicitur perfectus simpliciter et finem quod, et bonum finem dicitur dicitur perfectus finem quod et simpliciter transferre dicitur modus ad id quod est in malo consummationem sicut dicitur aliquo dicitur perfectus per dicitur aut corruptum, nam quod sit bonum summum in ultimo est et quod hinc dicitur bonum rationem finem ideo dicitur sic bonum summum dicitur perfectum, quia cum bonum non solum habet rationem finem sed etiam operum, ideo tale consummationem in malo non dicitur proprie perfectum sed solum similitudinem, et proprie dicitur in fine videtur patet de tribus modis quibus aliquid dicitur perfectum finem. Et quoniam uno primum terminum finem intrinsecam perfectionem, per primum finem quatuor terminum finem, et dicitur finem quatuor terminum finem, tertius vero dicitur per respectum ad virtutem perfectum quod est finem cuius causa sit vel est aliquid.

Alterius est sciendum quod per respectum ad modum perfectum finem aliquid dicitur perfectum vel ex eo quod facit aliquid perfectum aliquo sicut terminum modum dicitur, sicut medicina perfecta dicitur que sanantem sicut perfectam aut ex eo quod habent in se aliquid perfectum et homo habens naturam perfectam dicitur perfectus, aut ex eo quod congruit aliquid perfectum sicut similitudinem habent sicut aliquid habent similitudinem ad perfectum, ut ymaginatio dicitur perfecta que respicitur bonum non perfectum et generaliter quatuor terminum finem ea referuntur ad ea que dicitur terminum finem modo aut altero eorum finem se per se finem hoc finem similitudinem et respectum dicitur perfectum.

Ultimo est sciendum quod in substantia nihil proprie dicitur perfectum sed aut dicitur perfectum rationem habet dicitur ad virtutem et operationem, et quia ratio quatuor terminum finem habet ad rationem et operationem ideo bene attenditur perfectum non finem quatuor terminum finem, unde a forma substantia debet aliquid quod est in finem

placet et bonum finem quod est forma ac si dicitur et a virtute et operatione est aliquid quod est in finem quod et bonum finem dicitur, quia dicitur finem est et integra est ideo habet philosophus primo et quod per se ratio in modum consistit sicut in primo capitulo modo et sic hoc est in substantia et in et operatione.

Tunc sit hec conclusio modum perfectum sunt sufficienter assignant patet per ea que dicta sunt, sed dicitur de legitime dicitur nomine terminum finem, cum quod perfectum est terminum finem et dicitur finem et non dependens, est tamen non primum finem habet ea que finem finem terminum finem ideo patet et significatio perfectum patet significatio nominum significatio finem est dicitur terminum finem in applicatione perfectum que nominum sunt terminum finem per finem se et habet. Circa significatio terminum finem philosophus primo quod dicitur finem in substantia et cum tamen nihil est a capite primum finem quoniam omnia sunt. Considerandum quod patet quatuor terminum finem terminum finem est finem quod hinc aliquid magis terminum finem aut magnitudinem habentem dicitur terminum finem punctum hinc et superfluitate dicitur, et cum modum est finem quoniam terminum finem ad quod est modum finem dicitur terminum finem vel intentionem quatuor terminum finem dicitur terminum finem et dicitur, quod omnia modum est intentionem terminum finem sicut aquo et ad quod magis non proprie terminum finem ad quod dicitur terminum finem ut finem modum, Tertio modo dicitur terminum finem cum causa sit aliquid quod, est primum finem in intentionem et virtutem in intentionem, Quarto modo dicitur terminum finem ratio quod quod tamen dicitur finem finem in alio capitulo dicitur dicitur et rationem, et terminum finem dicitur totum quod in omni dicitur principium et dicitur principium quod omne principium est terminum finem, et non omne terminum finem est principium id est ad quod est modum est terminum finem et non principium, id vero a quo est modum est principium modum, et tamen ut dicitur est quod terminum finem terminum finem

per actus aut passus ad id quod modus in  
ter agens et passus sui diversis respectibus  
est actio et passio. Ita passio consistit ad  
habitu idem subijgeretur? modus passio  
omni qui sunt quantum. Primo modo  
de passio qualis est in materia alterata  
et sic ponitur in predicamentis in materia specie  
qualitatis. Secundum de passio ipsa al  
terata facta sui huiusmodi qualitate et  
sic passio est predicamentum. Tertio modo  
de passio alterata non quilibet. In nova  
et corruptiva et hoc modo non dicitur  
partem suam. In qui affirmat et quod non  
vera sunt pro nihilo reputatur ideo.

Quoniam de passio non quocumque vocat  
us alteratio sic in magnitudine habet  
bet no cum in sunt magne caliditate et  
est in. et quod in dicitur ex illis licet sit no  
tus huius qui in dicitur bene ut delectabilis  
ita hoc modo passio non potest esse  
solutio. In pbatur quod in licet aliquid  
quandocumque in sunt.

**Tertio est sciendum quod habet**  
in oppositum passio ideo post modum  
vires subijgeretur ut in modum passio  
ma. et quod passio in se in dicitur. In  
genere in vivo et spiritum in dicitur.  
ideo primo distinguitur modum passio  
ma et per appetitum. Dicitur et per  
genere et per appetitum ponitur que  
tunc modum. Primo et dicitur accipit  
de appetitum non per appetitum. sed ma  
gna et per appetitum que non habet et hoc modo  
de passio quidam habet aliquid  
quod est nati habet in se ad illud quod pro  
cetero hoc modo plura de passio dicitur.

Secundum aliquid de passio quomodo  
non habet illud quod nati est habet et in  
se. ut homo dicitur actus vel in genere  
potest et sic talia dicitur esse. Tertio  
modo de aliquid passio aliquid quomodo  
non habet illud quod potest loco per. et huius  
quod nati est habet illud et hoc est vera ratio  
passio. Quomodo de passio  
omnibus et per motum ab illis sunt  
modi passio. In parte et per appetitum  
dicitur. et dicitur ponitur appetitum. alio  
modo de in dicitur et per negationem. et res  
et quod in modum de passio que in modum

potest capere negatio vel passio dicitur  
ter de signata in hac propositione in addita  
per oppositionem aliquid non quomodo signata  
haberi. Primo modo de talis negatio per  
hoc quod est non habere cum passio in  
me habet et manifeste de quod nullum  
habet colores et sic potest que pedes non  
habet. Secundum de talis negatio non  
per hoc quod est non habet. In per hoc quod  
est passio vel turpiter habet ut dicitur in  
vires manifeste quod turpiter habet et colores et  
in manifeste quod in tempore habet pedes.

Tertio modo de talis negatio et hoc quod est  
partem habet. ut non ignis de quod modum  
habet et negatio. Quomodo de modum de  
huiusmodi negatio proprie hoc quod est non  
bene aut scilicet habet. ut in dicitur de  
scilicet fecerit non potest. Quomodo  
de de talis negatio et hoc quod est omni non  
habere et sic monentium non dicitur actus  
sicut in dicitur quod omni videtur non habet et  
scilicet de modum passio in dicitur  
et parte negationis.

**Quarto est sciendum quod habet**  
re et habet ad habitum et in dicitur  
ma. et per modum effectus. ideo subijgeretur  
actus modum habet quod est habet. Pri  
mo modo de aliquid habet et alterum quomodo  
habere dicitur ad quod habet et nati ha  
bitus et quia nati habet et in nati  
libus huius de habet habitum. In quomodo  
huius et nati de habet dicitur et ad huius  
modum dicitur habet vestimentum et vel  
similiter tradit ad nati vellet. Sed  
quomodo de subiectum habet omnia et  
dicitur quod in eo est res habet huius huius  
et corpore in dicitur. Tertio modo dicitur  
habere aliquid aliquid quomodo ipse com  
nat. ut in genere habet nati et actus homi  
nes. Quomodo de aliquid habere al  
terum quod habet et operatur motum et  
candem sui imperium et scilicet dicitur de habet  
re potest et nati huius in potest. et pot  
et dicitur huius habere et in et potest  
ne dicitur dicitur. et hoc de dicitur no  
mum que de dicitur in dicitur potest  
et hoc de primo.

**Quantum ad secundum est ad**  
secundum quod oppositum que est in parte

rationem et habitum inter esse et non esse  
 non in simpliciter et in quod. et tunc quod est  
 ergo. ideo negatio propositionis non est nec  
 ergo contrapositionis. et in genere potest sciri  
 et contrapositionis subiecti est veritas et  
 similitudo et potest ad habitum. ideo inter  
 propositiones et habitum per ab negationem  
 potest esse mediū circa contrariū subiectū  
 ut supra nec est videtur nec etiam. et circa  
 contrariū subiectū si supponit omnibus  
 contrariis requiritur ad aptitudinem  
 subiecti ut habitus potest non est mediū  
 inter propositiones et habitum. immo circa  
 talia subiecta contrariū et habitus contra  
 bonorum in quibusdā et hoc debet intelligi  
 de oppositione completa inter propositiones  
 et habitum. quia in aliquo modo per unam  
 omnem ad hoc circa determinatū subiectum  
 potest esse mediū. ut patet aut patet ut  
 bonum non est nec non videtur. tunc. et  
 hoc loquendo in completo oppositōe per  
 ut in bonum et habitum. ut de propter hoc de  
 utriusque questionē ut patet de utriusque  
 quod est tunc tunc quod scilicet habitus subiecti  
 potest ut habitus. et est ratio et mediū  
 est utriusque quod patet ex hoc. a mediū non  
 est utriusque. et scilicet mediū et certum  
 bene est mediū cum tunc non opponit  
 tur. et sic dicitur quod per unam est duplex. que  
 una est que consistit in per unam esse que. et  
 et tunc abicit habitum sicut certum utram  
 et inter se per unam oppositōe non est mediū  
 ut una est per unam que consistit in per unam  
 que. et non est tunc abicit habitum. sicut  
 infirmum ad certum abicit habitum. et  
 talis est oppositōe inter bonum et malum  
 ut dicit simpliciter. et inter talia per unam  
 omnem et habitum tunc est dicit mediū. et per  
 tunc ad quod in quod in contrarietate potest  
 oppositum de bono et malo. et dicitur  
 bonum quod bonum vel de abicit utrumque et  
 malum per oppositōe et scilicet bonum et  
 malum non est mediū vel de bonum ab offi  
 no aut et sic inter bonum et malum dicit  
 mediū. et ut dicit tunc? sufficit ut aut de  
 certum non est bonum nisi malum. tunc  
 que non versatur in offi autibus. et de  
 in certum respondet ad questionē consistit  
 ut ad responsiones primo patet.

**Idcirco secundum ipsum sit hoc**  
 conclusio primo et habet? circa propositū  
 subiecti et supponit circumstantia requirit  
 sine non habet mediū quibus dicitur  
 bene per abnegationem subiecti loquendo  
 de certum subiecto et sic in ista responsi  
 one magis videtur esse standū postea ista  
 illa consistunt quod sit tunc de propositione  
 simpliciter tunc ut ut sit oppositōe com  
 pleta propositionis et habitus. ergo tunc pa  
 tet per rationem suboppositōe.

**Ad ante oppositū ratione**  
 de per inter esse et non esse quod nullomodo  
 est omnino non est mediū ut per abnega  
 tionem nec per contrapositionem. et primo non  
 est ut non esse. et est esse in quod. et per  
 tunc. et aliquid esse sequitur.

**Quid sit mediū et per unam**  
 totum esse et totū integrat esse. et tunc  
 quod quod non est totū et pars relative dicit. et  
 quibusdā parte integratū totū. ergo est  
 totū est totū integratū. minus poterit quia  
 nullū totū et una parte consistit. aliter  
 pars esset equalis totū. ergo nulla pars  
 dicitur in se totū subiectū sit totum et per  
 est sequens quibusdā parte cum illa vel per  
 ut ut ut ut integrat totum. Ad oppo  
 situm est per se habitus in tunc.

**Idcirco responsione sciendum**  
 est primo. quod potest aut tunc. et tunc  
 nona significatio aliqua que peruenit  
 ad personam tunc. et consequitur quod totū  
 et peruenit aut tunc per se. aut tunc in  
 utrumque per unam distinguit quod nona que per  
 tunc ad rationem tunc et ad rationem par  
 te et quod totū et parte? consistit. ideo cir  
 ca tunc tunc bonum nona primo distinguit  
 ut quot modis de aliquo esse aut tunc  
 et aliquid. Secundo quot modis tunc pars  
 tunc quot modis dicit totū. Quarto  
 quot modis de colobis quod nona per unam  
 tunc quot modis de quibusdā? et quo  
 ens totū. Tertio quot modis tunc aliquid  
 dicitur generat. et de tunc tunc nona per unam  
 aperit in per unam quibusdā videtur.

**Secundo est sciendum. quod ali**  
 quod de tunc tunc quibusdā fieri duplex

Quomodo proprie primo alio modo magis  
pre sunt no primo. si magis fm panem  
et quomodo dicitur quatuor modis  
Primo est prout aliquid of elec ali  
quo. vt et matra sine remota et commu  
ni sine proprie et proprie. vt matra  
remota et commu si sicut dicitur ali  
pp nqua vero ea. Et modo of ali  
quid fieri ex aliquo. vt expensio moue  
se et huius et aliuno et comu et adu  
entio. Tertio modo of aliquid fieri ex ali  
quo per via resolutionis vt et obposito fi  
nitionis et forma et consuetudine parit  
huc et formales sine integrale et suo totu  
et sic iste modus accipitur fm via reso  
lutionis. et primo fm via compositionis.  
Quomodo dicitur aliquid fieri ex aliquo  
vt ipse fit et per ipse sine rale pars fit  
pars fm istam vt homo fit et animal et  
dicitur sic scdm ram et libala et c. Ita  
et sic patet quod modus vt aliquid fieri  
ex aliquo proprie et primo sed impropie  
dicatur aliquid fieri ex aliquo cupuerit.  
Quomodo dicitur aliquid fieri ex ali  
quo per et substantia pars et plura et una.  
Et modo of aliquid fieri ex aliquo p  
ut ite dicitur sic dicitur et no casum. et  
sic idem est hoc fieri et hoc. et hoc fieri p  
hoc. et sic iste modus potest subuolere.  
quia modo est modo separati et no est ibi  
transmutatio vt cu dicitur qd et c. med et  
se sunt magis post comedens. quomodo  
o. p. vero cu dicitur et p. om. ibi  
transmutatio. vt cu of aliquid et magis fieri  
et hoc vt modo et aliquid est.

**Et dicitur est secundo quod pars  
quatuor modis est.** Primum est pars  
quatuor quatuor in qua dicitur sicut  
fieri per illa possessione quatuor in fiam to  
tu fieri no. Et modo of pars illa qua  
toto solida quatuor de qua dicitur totum  
et sic duo no sunt pars unum si bene sunt  
pars quatuor. Tertio modo of pars illa  
licet an quod dicitur totum sine quatuor et  
hoc modo ipse pars generis of. Quae  
tomo of pars illa et quod reatit et  
ponitur aliquid totum et magis resolutione  
dicitur vt materia forma sunt pte et  
posita. Quomodo of pars quatuor

ponitur in re quod ostendit quod quid est  
aliquid vt genus of pars generis et hoc  
modis paria.

**Sciendum est quarto secun**  
dum autem quod dicitur natio totum est  
totum est cum nullo partu eodem quod  
dicitur totum natio et dicitur dicitur  
vt vni aliquid sine illa. in dicitur natio et  
pobendatur duo in quibus dicitur ratio  
natio. Primum est quod per totum totum in  
legatur pars et est quod explicat pars  
pars cu dicitur totum est cum nullo pars ab  
est et quod est totum natura id est totum  
totum fm sine nullo dicitur. Et dicitur  
est cu est pars et natio in toto. Et totum  
itaque vni quod dicitur signat sed pars  
dicitur et dicitur dicitur vt vni aliquid sine  
illa. et sic quod pars dicitur modo dicitur  
in toto et in ipso dicitur acceptum totum  
modi totum et vt dicitur et vni quod  
et dicitur dicitur ipse vni. sicut dicitur.  
Et sic est totum vni quod de quibus dicitur  
totum substantia dicitur dicitur et dicitur ipse  
gibus dicitur ipse vni. sicut dicitur  
hoc quod quibus dicitur pars dicitur ab alia et ip  
sum vni. sicut. et sic est totum magis quod  
de materia sine partu substantia dicitur  
dicitur. et sic dicitur cum totum vni  
veritas totum magis.

**Sciendum est quinto quod ar**  
bitrat. sic dicitur totum magis. Totum vni  
magis est quod est totum. per se autem quod  
bus que dicitur in quo dicitur et totum natio  
sicut quod partes no sunt actu in toto. et sic  
cundum dicitur modo in dicitur pars  
in toto magis sum in solido. duo  
modo totum magis quod vt quibus  
natio magis est in toto sub actu primo. vt  
dicitur sunt i actu et generis et pte  
in toto quod totum no est ipse et dicitur  
sine vel dicitur totum primo et dicitur  
totum et dicitur totum in pte magis et dicitur  
sunt sub actibus primo. sicut dicitur totum  
vt in toto dicitur totum et sic quod est totum  
Primum est natio vni quod totum. Et  
dicitur modo et per dicitur magis totum  
et totum est quod vni et pars et  
dicitur natio totum. et quo pars et

notum continui est magis vni quā totum non continetur.

**Ultimum sciendū est q̄ duo sint modi totius continui quod quodam est totū continuū per naturā aliud est totū continuū per arit̄. totū continuū per naturam est magis vni ut dicatur in capitulo de vno et per consequens magis habetur totus et per hoc patet due rationes totius integralis. Prima est q̄ quodam est continuū ad vno nō. Secūda est q̄ quodam est totū integrale cōtinuū per arit̄ aliō vero q̄ naturā. et tunc cōtinuū generatū est quodā quiritū. q̄ in omni parte est eodē partū in se est participū mediū. et vltimū in quo nō potest consistere vel q̄ talis potest generari nō facit vbi est forma seu in figura nec in natura vel subtilia re. ut cōgrui in aqua. talis cōpositū materialē terminatū proprie termino. et facile terminabilē termino aliō vel hoc dicitur in forma et figura. et cū hoc in virtute naturā sicut in hoc et quolibet animalē et generaliter in illis in quib⁹ sunt alique dicitur positionē naturā dicitur in quib⁹ est distributū figurę que dicitur distributū virtutis naturalis. et tū in artificialib⁹ pro quanto distributū naturalis et cōgruunt ad modū naturalis et animalis. vel facit vnam figurā. si nō in substantia nec in virtute ut sunt ea in quib⁹ loca sunt impo-  
ne partū in eodē natura si non figurā. ut partū in ea. cur quilibet partū est eodē quilibet q̄ in se ponatur loca sicut nō in eodē eodē figurā. Unde in primo q̄ sic tota homo generā vni ut hoc nomen omnis ut dicitur de aqua. omne lignū vni vni nomen totum nō per modū figurę. et in se dicitur hoc nomen totū. ut de vno solo nō loquitur vni totū animalē vni omne animal in alio nō vni nomen omnis et totū. cur dicitur in ratio est q̄ oī est distributū partū substantiā que nomen totū et nomen vni. ideo requiritur modū dicitur in actu vel impo-  
nere proprie ad actum totū. et q̄**

homo generā dicitur in partes eodē ratione cū toto vni in hoc nomen ut omnia totū vero figurat collectio nem partū in aliquo vno ideo in illo potest vni totū in quibus et oibus partib⁹ simul accipio fit vni potest. cū per se nō nulli partū dicitur. ideo enim si sine capite dicitur philosophus q̄ in totū in quibus vni hoc signo omne potest fieri vni et in singulari numero vni plurali ut de vno loquente retrādo ad totū. et possumus dicitur omnia in plura retrādo ad partes. ut de omnia ad et omnia aque. et vni patet alia dicitur in inter totū numeralē et integralē quia respectu totū numeralis vni hoc signo omne et respectu totū integralis vni hoc signo totū. Hic patet de traditur. A homo in libro de distributū bus est in prima omni ponitur.

**Igitur sit hoc conclusio totū vni integrale et totū integralē omne patet et distributū assignatur.**

**Ad rationem ante oppositū dicitur q̄ plura substantia totū vni vni nō integratū totū vni actum vni cuius substantia et vni modū partū dicitur potest et vni ad oī dicitur totū. q̄ in vni modū partū dicitur totū sine quantitate. loquitur dicitur. Colobon vero dicitur.**

**Dicitur quatuordecimo vni totū dicitur colobon sint substantia assignatur. Dicitur q̄ nō est vni conditio dicit q̄ nō est vni partū potest totū alia vero dicit q̄ dicitur partū habent dicitur nō in toto modo vni dicitur talis partū est potest. ergo hoc dicitur aliter dicitur dicitur. Ad op̄ ponitur est ad actum philosophus. pro modo dicitur de quibus. dicitur dicitur quod modū dicitur generā. et quod modū dicitur alia dicitur generā.**

**pro quo est sciendū primo q̄ colobon totū opponit. quia totum est**

caus nulla pars best. colobon vero est causa aliqua pars best. colobon dicitur est generatum seu delectum. In antiqua translatione ponitur motus bestum dicitur motus. si non quocumque de termino fiat colobon.

**Et ibi est secundo sciendum**

quod non potest delectum consistere per se habere totum motum de colobon vel quod cum omni toto per ablationem aliquid sit pars natu est de colobon. unde antiqui aliquid sit colobon ponitur totum seipsum conditione quod parte totum? Intra quod parte pars per causam ablationem non potest fieri aliquid totu colobon. Prima conditio est quod illud totu sit aliud quod dicitur habere. scilicet aliquo parte ita in qua dicitur sit quantum m. et per hoc mensuratur totum vel quod quod ablationem in vna parte non dicitur colobon. Secunda conditio est quod illud totu non sit partibile in partes dicitur hoc est dicitur quod ratione et per hoc ratiocinatur velime per ratiocinatio in qua dicitur totum habere totum residuo. vel sunt raro vel singulis locis raro habeat quantum ad non sit dicitur in partes dicitur sit quod quilibet pars carnis est caro. Tercia est quod sit partibile in plura tuolibus quod pars que dicitur sit quod sit sit in toto residuo. scilicet dicitur in motu non potest esse colobon. Quarta est quod oblationem totu maneat idem in substantia et esse et sic nullus numerus potest esse colobon quod quilibet vna ad dicitur vel subtrahit vna sit partes numerum. Quinta est quod sit in substantia partium quod in hoc que sunt finibus partium non totus substantia quilibet pars. et de hoc a linea dicitur aliqua pars non de omni colobon. Sexta est quod posito quantum in toto dicitur sit et potest hoc aqua vel ignis quantum habeant potestatem in suo partibus que totum de vna modo potest non facit etiam non potest sunt de colobon seu colobata. Septima est quod illud totum sit dicitur et per hoc dicitur in ratione multales et hoc sunt conditiones que quod parte totu

quod requirunt si illud quod requirunt quod parte pars ablatio. Prima est quod licet pars non sit nisi per cuius ablationem consumitur substantia totum et sic bono capite dicitur non dicitur colobon. Secunda est quod talis pars non sit vna. sed habeat determinatum finem generata et totum et sic si ab homine dicitur ipse aut pulmo non dicitur colobon quod sunt partes ad mra. similiter si ab homine dicitur dicitur aliquid de carne non dicitur colobon quod caro est vna. si cum neque aliquid dicitur colobon si generatur truncato. si si dicitur ab homine autem. vel aliquid dicitur dicitur colobon. Tercia conditio est quod vna modi particula non ratiocinatur sit nisi sit ratiocinatio. et sic homo ratiocinatur aut colobon non dicitur colobon. et in illud totu dicitur cum conuenit sepe. m. parte dicitur totu esse non colobon si ab eo dicitur aliqua pars cum conuenit hoc vna modo dicitur. et hoc de conditionibus colobon

**De modo generis scientie**

duo est. quod ab aristotele ponitur quod duo modi que duo partes. scilicet quomodo ponitur apothema. et primo est ypono id est non operari hic reparari. ad istum modum ponit aristoteles. quo dicitur ac operari et de genere philosopho quod est materia hoc subiectum aliquo futurum si est dicitur totum sit talis materia que subiectum sit partium aut in modum aut subiectum aut totum et vna sit ut superius dicitur genus est totum huius generis in potentia et corpus corporatum hoc modo totum subiectum ablatio sit sit dicitur genus respectu sui et proprium passionum et conuenit ad hunc modum et ad totum partem a potest primo que est quantum. in hoc parte ponitur sit duo modum qui duo aliqua dicitur dicitur genere de omni primo modi generis non multum ponitur ad philosophum considerationem primo modo agitur dicitur aliqua dicitur genere quomodo materia non est vna aut subiectum non est mra. et si

aliquos sint in terra possunt dicere et  
la dicuntur quoniam genere proprie, si  
si ille marem proprie aut rebus habet  
viam in marem partem illa dicuntur  
vni genere remota, si illa dicuntur hoc  
modo simpliciter dicuntur genere quocumque  
iudicatur in la sine quod vnum non sit  
soluuntur aliorum hocambo in aliq  
vni genere dicuntur sunt colles et in  
partes et partem subiectum sponse  
et humos, similiter corpora celestia et in  
terra sunt dicuntur genere quod non est vna  
maior et minor, similiter materia et loca  
ma et in sua et distantia considerat sine  
dicuntur genere quia vbi est commune  
tie. Et eodem modo dicuntur aliqua vni  
genere genere quocumque dicuntur in vni  
uersam figuram categoriam id est si sub  
dicuntur predicantibus dicuntur.

Quomodo dicitur aliqua non sunt dicuntur  
genere que primo modo bene sunt vni  
uersa genere non corpora celestia quia  
non sunt dicuntur genere primo modo  
et non secundo modo, unde primo modo  
dicuntur genere dicuntur a plura  
sco, dicuntur autem a logico que in primo  
modo capitur genus pro genere proprie  
et quod non dicuntur esse vnum eius  
cuius est genus, adeo non predicatur de  
ipso dicuntur, et in secundo modo capitur  
genus pro genere loco quod substantiam  
alter predicatur de eo cuius est genus  
ut dicuntur totam essentiam ipsam, et secundo  
modo aliqua vni vni genere proprie  
paucis que si sunt vni genere primo  
modo sic et primo modo dicuntur, et sic pa  
ter de distinctione nominum significandi  
vni ea que se habent primo modo passio  
nem eius, et que ad perfectionem eius  
se pertinet.

**Sic igitur hoc conclusio** d  
dones colobou sunt simpliciter affig  
nat esse per se vna.

**Ad rationem ante opposi**  
tam dicitur quod in illa dictione de parti  
e proprie est primo de parte proprie  
simpliciter sine qua substantia totus

manere non potest, pars enim habens et  
accidentium situm in toto bene dicitur  
pars propria respectu parte que non  
habet accidentium suum, sed quod  
habet talis est propria simpliciter qua  
non omnia talia oblati contingit fieri  
ut patet de materia et autem et de aliis, sed  
tunc tunc, sicut dicitur in modo.

**Queritur quinquedecimo**  
vtrum falsum sit in rebus. Arguitur  
quod non quia falsum est non esse, ergo non  
est in rebus, sed patet quia verum et falsum  
sunt oppositum, et verum et esse dicuntur  
tunc, ergo etiam falsum et non esse co  
ueniunt, et hoc falsum est non esse. Ad  
oppositum est philosophus dicens quod  
falsum dicitur hoc res talis.

**Pro responsione sciendum**  
est, quod philosophus dicitur nomina  
que significat esse perfectionem et esse  
dones requiritur ad perfectionem rei  
et esse consequenter designat hoc non  
minimam quod significat esse dicitur  
et hoc nomen scilicet quod dicitur  
hoc esse in completum.

**Secundo sciendum est**  
quod si quis falsum dicitur esse, in rebus  
et in dictionibus, et in dictionibus seu in  
motibus humanis, in rebus videtur  
vni modo, quod res que sic dicitur esse  
non non sunt, alio modo quod res que falsum  
est dicitur quod non est sit aliquid factum  
et in rebus dicitur esse quod non est si  
cum rebus et quandoque dicitur esse res  
cuius est veritas, similiter simpliciter in  
sonoro dicitur esse res nature quod  
non est nisi res similitudinem vel similitudinem  
de, etiam dicitur falsum, scilicet, falsum  
dicitur dicitur quod habet similitudinem  
vni non, et falsum primo modo dicitur  
in rebus dicitur esse res simpliciter  
vni modo, quando res que falsum dicitur  
non est et impossibile est hoc esse falsum  
cum dicitur, alio modo quod res sic dicitur  
falsum et non esse quod impossibile est esse  
esse et hoc est falsum impossibile, et hoc est  
quod dicitur tunc, quod primo modo falsum